РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов

    муниципального образования

«Шовгеновский район»

[image: image1.png]

	             АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

Муниципальнэ образованиеу

«Шэуджэн район»

янароднэ депутатхэм

я Совет

РЕШЕНИЕ
30 апреля 2021г. № 292

а. Хакуринохабль

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Шовгеновский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Шовгеновский район» в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Шовгеновский район»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Шовгеновский район» (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1 Пункт 39 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».
1.2 Пункт 8 части 1.1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«8) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»

1.3 Часть 1.1 статьи 7 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»

1.4 Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания:
«13) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

«14) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.5 Дополнить главу 3 Устава статьей 16.1 следующего содержания:
«Статья 16.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета народных депутатов в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.6 В части 1 статьи 18 Устава после слов «должностных лиц местного самоуправления муниципального образования» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.7 Часть 2 статьи 18 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования.».
1.8 Часть 3 статьи 20 Устава дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.9 Часть 4 статьи 20 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».
1.10 Статью 20 Устава дополнить частью 5.1 следующего содержания:

 «5.1 Решение о назначении опроса граждан принимается Советом народных депутатов муниципального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.11 Часть 6 статьи 20 Устава дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.12 Статью 28 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1 Депутату Совета народных депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период продолжительностью в совокупности  2 рабочих дня в месяц.»
1.13 Часть 3 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«3. Верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) устанавливаются решением Совета народных депутатов о бюджете муниципального образования при соблюдении ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

1.14 Часть 4 статьи 53 изложить в следующей редакции:

«4. Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в виде обязательств по:

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным бумагам);

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в бюджет муниципального образования из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

4) кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

5) гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации;

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенным на муниципальный долг.».
1.15 Главу 5 Устава дополнить статьей 53.1 следующего содержания:
«Статья 53.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов осуществляется в соответствии со статьей 56.1 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.16. В части 4 статьи 56 Устава слово «его» исключить и дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Адыгея, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2.  Главе муниципального образования «Шовгеновский район» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Заря», произведенного после его государственной регистрации, за исключением пункта 1.2, 1.3 и 1.16 настоящего Решения.

4. Пункты 1.2 и 1.3 настоящего Решения вступают в силу не ранее 29.06.2021, пункт 1.16 настоящего Решения вступает в силу не ранее 07.06.2021.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования
«Шовгеновский район»                                                                 А.Д. Меретуков

Глава муниципального образования

«Шовгеновский район»                                                                         Р.Р. Аутлев

_1675669242